
 

REGIONE PIEMONTE BU6 06/02/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 3 febbraio 2025, n. 12-753 
Aggiornamento elenco dei Centri Prescrittori di specialità medicinali a base di ormone 
somatotropo (GH). 
 
 

 
Seduta N° 45 Adunanza 0033  FFEEBBBBRRAAIIOO  22002255 

  
Il giornnoo  0033  ddeell   mmeessee  ddii   ffeebbbbrraaiioo  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1100::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  
TToorriinnoo    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   
AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  
MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  GGiiaann  LLuuccaa  
VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
  
 
DGR 12-753/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Aggiornamento elenco dei Centri Prescrittori di specialità medicinali a base di ormone somatotropo 
(GH). 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
Premesso che: 
- il Decreto del Ministro della Sanità del 29.11.1993 ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 
1994, la vendita di specialità medicinali a base di ormone somatotropo sia consentita 
esclusivamente su presentazione di ricetta medica rilasciata dai Centri Universitari e Ospedalieri 
individuati dalle Regioni e dalle Province Autonome di Trento e Bolzano; 
- il medesimo Decreto prevede che i Centri individuati devono risultare “idonei ad effettuare i 
controlli clinici, auxologici e di laboratorio per monitorare i trattamenti su base semestrale (...)”; 
- la Nota AIFA n. 39, di cui alla Determina AIFA del 4 gennaio 2007 e smi, limita la prescrizione a 
carico del Servizio Sanitario Nazionale (SSN) dell’ormone della crescita (rhGH) a precise 
condizioni cliniche; 
- in particolare, la citata Nota n. 39, come aggiornata, da ultimo, dalla Determina AIFA n.104/2023, 
ribadisce che: “in ogni Regione sono costituite le Commissioni regionali preposte alla sorveglianza 
epidemiologica relativa alla terapia con ormone della crescita e analoghi a livello regionale. Le 
Commissioni svolgono attività valutativa, quale, ad esempio, individuazione dei centri autorizzati 
alla prescrizione (..)”; 
- con Determinazione della Direzione Sanità n. 653 del 01.10.2024 è stata nominata l’attuale 
Commissione regionale per la sorveglianza epidemiologica dei soggetti affetti da deficit da ormone 
somatotropo (GH). 
 
Considerato che: 
- con le D.G.R n. 111-33539 del 12/12/1989, n. 23-27768 del 12/07/1999, n. 60-7737 del 
18/11/2002, n.14-5609 del 02/04/2007 sono stati individuati, nel tempo, i vari Centri Prescrittori 



 

regionali; 
- con nota prot. n.18675 del 18/05/2021 del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica 
era stato temporaneamente autorizzato alla prescrizione, l’ambulatorio di Auxologia, istituito presso 
la S.C. Pediatria dell’Ospedale degli Infermi di Rivoli; 
- a tal proposito, la Commissione regionale per la sorveglianza epidemiologica dei soggetti affetti 
da deficit da ormone somatotropo (GH), più sopra menzionata, ha confermato, nel corso della 
riunione del 14.11.2024, l’opportunità di individuare in modo definitivo la S.C. Pediatria 
dell’Ospedale degli Infermi di Rivoli quale Centro Prescrittore regionale dell’ormone della crescita, 
e di aggiornare l’elenco dei Centri Prescrittori, anche in considerazione del fatto che in questi anni 
si sono succedute variazioni relative alle attività di alcuni dei medesimi, che talvolta hanno anche 
mutato la loro formale denominazione. 
 
Preso atto che l’elenco dei Centri Prescrittori di specialità medicinali a base di ormone somatotropo 
(GH), aggiornato nel corso della seduta del 14.11.2024 della Commissione regionale per la 
sorveglianza epidemiologica dei soggetti affetti da deficit da ormone somatotropo (GH), anche in 
considerazione dei dati di attività svolta negli ultimi anni, risulta essere il seguente: 

Struttura Sanitaria Unità Operativa 

A.O.U S.S. Antonio e Biagio e C. Arrigo - Alessandria 
S.C. Endocrinologia e malattie 
metaboliche 

A.O.U S.S. Antonio e Biagio e C. Arrigo - Alessandria 
S.C. Pediatria e Pronto 
Soccorso Pediatrico 

A.O.U. San Luigi Gonzaga - Orbassano 
S.C.D.U. Medicina Interna 
  

A.O.U. San Luigi Gonzaga - Orbassano 
S.S. Endocrinologia 
  

Ospedale Infantile Regina Margherita 
S.S.D. Endocrinologia 
Pediatrica 
  

A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino 
Ospedale San Giovanni Battista 

S.C.D.U. Endocrinologia, 
Diabetologia e Metabolismo 
  

A.O.U. Maggiore della Carità - Novara 
S.C.D.U. Endocrinologia 
  

A.O.U. Maggiore della Carità - Novara S.C.D.U. Pediatria 

A.O. Ordine Mauriziano - Torino 
S.C. Pediatria e Neonatologia 
  

A.O. Ordine Mauriziano - Torino 

S.C. Endocrinologia, 
Diabetologia e Malattie del 
metabolismo 
  



 

A.O. Santa Croce e Carle - Cuneo 
S.C. Endocrinologia, 
Diabetologia e Metabolismo 
  

A.O. Santa Croce e Carle - Cuneo S.C. Pediatria 

Istituto Auxologico Italiano – Piancavallo - Verbania 
U.O. Auxologia e 
Riabilitazione auxologica 

ASL AL – Ospedale S. Giacomo - Novi Ligure S.C. Pediatria 

ASL TO3 - Ospedale degli Infermi - Rivoli S.C. Pediatria 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’approvazione dell’elenco regionale aggiornato dei 
Centri Prescrittori di specialità medicinali a base di ormone somatotropo della crescita (GH) 
individuati dalla Commissione regionale per la sorveglianza epidemiologica dei soggetti affetti da 
deficit da ormone somatotropo (GH). 
 
Ritenuto, altresì, di demandare al Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della 
Direzione Sanità, di provvedere, con proprio provvedimento, ai prossimi aggiornamenti dell’elenco 
dei Centri Prescrittori in questione. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all'istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto 
provvedimento amministrativo di aggiornamento dell’elenco regionale dei Centri Prescrittori di 
specialità medicinali a base di ormone somatotropo (GH). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto quanto sopra premesso, la Giunta regionale, 
 
visto il D.lgs n. 165/2001; vista la L.R. 23/2008; 
visto il D.M. del 29.11.1993; 
vista la Determina AIFA del 4 gennaio 2007 e s.m.i.; 
vista la D.G.R. n. 111-33539 del 12/12/89;  
vista la D.G.R. n. 23-27768 del 12/07/99; 
vista la D.G.R. n. 60-7737 del 18/11/02; 
vista la D.G.R. n.14- 5609 del 02/04/07; 
vista la D.D. n. 653 del 01.10.2024. 
DELIBERA  
 
- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il seguente elenco regionale aggiornato dei 
Centri Prescrittori di specialità medicinali a base di ormone somatotropo della crescita (GH), così 
come individuato dalla Commissione regionale per la sorveglianza epidemiologica dei soggetti 
affetti da deficit da ormone somatotropo (GH) nel corso della riunione del 14 novembre 2024: 



 

Struttura Sanitaria Unità Operativa 

A.O.U S.S. Antonio e Biagio e C. Arrigo - Alessandria 
S.C. Endocrinologia e malattie 
metaboliche 

A.O.U S.S. Antonio e Biagio e C. Arrigo - Alessandria 
S.C. Pediatria e Pronto 
Soccorso Pediatrico 

A.O.U. San Luigi Gonzaga - Orbassano 
S.C.D.U. Medicina Interna 
  

A.O.U. San Luigi Gonzaga - Orbassano 
S.S. Endocrinologia 
  

Ospedale Infantile Regina Margherita 
S.S.D. Endocrinologia 
Pediatrica 
  

A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino 
Ospedale San Giovanni Battista 

S.C.D.U. Endocrinologia, 
Diabetologia e Metabolismo  

A.O.U. Maggiore della Carità - Novara 
S.C.D.U. Endocrinologia 
  

A.O.U. Maggiore della Carità - Novara S.C.D.U. Pediatria  

A.O. Ordine Mauriziano - Torino 
S.C. Pediatria e Neonatologia 
  

A.O. Ordine Mauriziano - Torino 

S.C. Endocrinologia, 
Diabetologia e Malattie del 
metabolismo 
  

A.O. Santa Croce e Carle - Cuneo 
S.C. Endocrinologia, 
Diabetologia e Metabolismo 
  

A.O. Santa Croce e Carle - Cuneo S.C. Pediatria 

Istituto Auxologico Italiano – Piancavallo - Verbania 
U.O. Auxologia e 
Riabilitazione auxologica 

ASL AL – Ospedale S. Giacomo - Novi Ligure S.C. Pediatria 

ASL TO3 - Ospedale degli Infermi - Rivoli S.C. Pediatria 

 



 

- di demandare al Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della Direzione Sanità, di 
provvedere, con proprio provvedimento, ai prossimi aggiornamenti dell’elenco dei Centri 
Prescrittori;  
 
- che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente Deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
La presente Deliberazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs 33/2013. 
 

 
 
 
 
 


